ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

272ввчлд27.04.2018 г.                                         Енакиево                  № 260

Об итогах работы Координационного совета по вопросам патриотического
воспитания детей и молодежи при администрации города Енакиево за 2017 год

и утверждении плана работы на 2018 год

На     основании     распоряжения     главы        администрации      города      Енакиево
от 21.04.2017 г. № 242 «О создании Координационного совета по вопросам патриотического
воспитания детей и молодежи при администрации города Енакиево» (с изменениями),
распоряжения главы администрации города Енакиево от 28.12.2018 г. № 852 «О плане
работы администрации города Енакиево на I квартал 2018 года», пунктов 3.6.6., 4.3.
Положения об администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением главы
администрации от 23.01.2015 г. № 10, рассмотрев аналитическую справку об итогах работы
Координационного совета по вопросам патриотического воспитания детей и молодежи при
администрации города Енакиево за 2017 год,

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

1. Считать план работы Координационного совета по вопросам патриотического
воспитания детей и молодежи при администрации города Енакиево за 2017 год
выполненным.

2. Утвердить план работы Координационного совета по вопросам патриотического

воспитания детей и молодежи при администрации города Енакиево на 2018 год (далее-План)
(прилагается).

3. Ответственным за выполнение Плана:

3.1.  Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом, в

установленные сроки.

4. Отделу молодежи, спорта и туризма администрации города Енакиево, отделу

образования администрации города Енакиево, отделу культуры администрации города
Енакиево  продолжить активную работу в сфере патриотического воспитания детей и
молодежи.

5. Начальнику  отдела   здравоохранения  администрации города Енакиево

обеспечить медицинское сопровождение военно-патриотических мероприятий,
утвержденных Планом.

2

6. Начальнику отдела молодежи, спорта и туризма администрации города Енакиево:

6.1. Продолжить работу по вовлечению молодежи в общественно-политическую

жизнь города Енакиево.

6.2. Усилить работу по популяризации здорового образа жизни среди молодежи

города Енакиево.

6.3. Обеспечить   публикацию   настоящего   распоряжения на официальном веб-сайте

администрации города Енакиево.

7. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

8. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы

администрации города Енакиево

И. о главы администрации
города Енакиево

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА
об итогах работы Координационного совета по вопросам патриотического воспитания детей

и молодежи при администрации города Енакиево за 2017 год

Патриотическое воспитание, являясь составной частью общего воспитательного
процесса, представляет собой систематическую и целенаправленную деятельность органов
государственной власти и общественных организаций, образовательных учреждений по
формированию у граждан высокого патриотического сознания, чувства верности своему
Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей
по защите интересов общества.

Координационный совет по вопросам патриотического воспитания детей и молодежи
при администрации города Енакиево создан распоряжением главы администрации города
Енакиево от 21.04.2017 г. № 242 «О создании Координационного совета по вопросам
патриотического воспитания детей и молодежи при администрации города Енакиево».

В сфере патриотического воспитания Координационный совет руководствуется
Конституцией Донецкой Народной Республики, Законом Донецкой Народной Республики
«Об образовании», управленческими решениями администрации города Енакиево, принимая
во внимание основные аспекты концепции патриотического воспитания детей и молодежи
Донецкой Народной Республики. Целью работы Координационного совета является
разработка предложений по вопросам развития патриотического воспитания, консолидация и
координация деятельности администрации города Енакиево, общественных и ветеранских
организаций, иных субъектов патриотического воспитания.

В соответствии с положением о Координационном совете по вопросам
патриотического воспитания заседания совета в 2017 году проходили ежеквартально, план
работы Координационного совета выполнен в полном объеме. На заседаниях были
заслушаны доклады о работе отдела образования администрации города Енакиево, отдела
молодежи, спорта и туризма администрации города Енакиево, отдела культуры
администрации города Енакиево, отдела военного комиссариата ДНР по Енакиевскому
району, военно-патриотических клубов средних профессиональных образовательных
учреждений, Республиканского поискового объединения «Донбасс», Енакиевского
исторического музея имени Г.Т. Берегового, работающих в сфере патриотического
воспитания.

В практике работы по патриотическому и военно-патриотическому воспитанию
используются различные формы и методы. Наиболее распространенными из них являются:
лекции, доклады, беседы, тематические вечера, встречи с ветеранами Великой
Отечественной войны 1941-1945 г.г. и вооруженных сил Донецкой Народной Республики,
проведение уроков мужества, военно-спортивных и военно-технических игр, походов по
местам боевых сражений, и др. Значительную помощь в организации и проведении
мероприятий оказывают представители военно-патриотических кружков, представители
казачества, ГПСО города Енакиево МЧС ДНР, Енакиевское отделение военного
комиссариата Донецкой Народной Республики.

За истекший период согласно плану работы Координационного совета в городе
Енакиево проведено 22 спортивных мероприятия и 60 мероприятий патриотической
направленности с участием детей и молодежи города Енакиево. Самыми масштабными из
них были: военно-патриотические соревнования и Чемпионат по военно-прикладному
семиборью «Будущий воин», военно-патриотические соревнования «Забег Героев», военно-
патриотическая игра «Зарница», молодежный фестиваль «Молодая Гвардия», приуроченный
празднованию Дня Победы, интеллектуальные игры «Мы помним! Мы гордимся!», «Игры
разума», четвертый этап патриотического проекта «Малая Родина», презентация городской
книги памяти «Война глазами детей». В июле 2017 года на базе ГУДО «Енакиевский
государственный авиационно-технический спортивный клуб» состоялись Республиканские
трехдневные сборы «Юный десантник», в которых приняли участие воспитанники военно-

2

патриотических спортивных клубов Донецкой Народной Республики.  Студенты ГПОУ
«Енакиевский профессиональный торгово-кулинарный лицей» в составе молодежной
делегации от Донецкой Народной Республики приняли участие в Открытом 15 слете
поисковых отрядов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и Уральского
Федерального округа. В октябре 2017 года администрацией города Енакиево были
организованы экскурсионные поездки с участием студенческой молодежи в музей «Молодая
Гвардия» города Краснодон Луганской Народной Республики и на мемориальный комплекс
«Саур-Могила».

Учащиеся общеобразовательных организаций и образовательных учреждений
среднего профессионального образования принимали участие в гражданско-трудовых акциях
«Вахта памяти», «Ветеран живет рядом», «Свое сердце отдам Донбассу», митингах,
посвященных празднованию Дня Победы, Дня Республики, Дня освобождения города
Енакиево от немецко-фашистских захватчиков, Дня флага.

В учреждениях культуры города Енакиево на протяжении 2017 года также
проводились мероприятия, направленные на патриотическое воспитание детей и молодежи.
На базе музея Г.Т. Берегового состоялись выставки фотографий военных лет уроженца
Донбасса, Евгения Халдея. В пгт Ольховатка, пгт Булавинское, пгт Александровский в
рамках проекта «Музей на колесах» была представлена уникальная выставка в салоне
автобуса, которая состояла из двух частей: первая часть посвящена древней истории кургана
Саур-Могила, во второй части экспозиции была представлена история обороны
мемориального комплекса «Саур-Могила». В сети библиотек города Енакиево прошло 33
мероприятия на патриотическую тематику.

В 2018 году работа Координационного совета будет направлена на увеличение
количества мероприятий патриотической направленности, повышение эффективности
системы межотраслевого взаимодействия в решении задач патриотического воспитания,
обеспечивающей активизацию и повышение интереса детей и молодежи к изучению истории
Отечества, в том числе военной истории, а также создание условий для развития
волонтерского движения в молодежной среде.

Начальник отдела молодежи,
спорта и туризма администрации
города Енакиево

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением главы
администрации города Енакиево
27.04.2018 № 260

           ПЛАН

      работы Координационного совета по вопросам патриотического воспитания детей и
молодежи при администрации города Енакиево

          на 2018 год
№№
п/п

Название мероприятия Срок
проведения

Исполнители

1 2 3 4
1 Благоустройство  братских могил, мест

захоронений воинов-освободителей и
памятникам погибших воинов периода
Великой Отечественной войны 1941-
1945 г. г.

Апрель,
сентябрь
2018 года

начальник отдела
образования
администрации города
Енакиево;
начальник отдела
молодежи, спорта и
туризма администрации
города Енакиево

2 Городской этап Чемпионата Республики
по военно-прикладному семиборью
среди учащихся 10-11 классов и военно-
патриотические соревнования
«Будущий воин»

Апрель 2018
года

начальник отдела
образования
администрации города
Енакиево;
атаман станицы
«Енакиевская»;
начальник отдела
военного комиссариата
Донецкой Народной
Республики по
Енакиевскому району;
председатель
методического совета
Государственного
учреждения
дошкольного
образования
«Енакиевский
государственный
авиационно-
технический клуб»;
начальник отдела
молодежи, спорта и
туризма администрации
города Енакиево

3 Памятная акция «Я помню! Я горжусь» Апрель 2018
года

начальник отдела
молодежи, спорта и
туризма администрации
города Енакиево

2

                                                                                                                    Продолжение приложения

4 Городской этап Республиканского
фестиваля военно-патриотической
песни и поэзии «Родине посвятим души
прекрасные порывы»

Апрель 2018
года

начальник отдела
молодежи, спорта и
туризма администрации
города Енакиево

5 Тематические конкурсы  и
исторические игры  среди учащейся
молодежи

Апрель, май,
октябрь, ноябрь

2018 года

начальник отдела
молодежи, спорта и
туризма администрации
города Енакиево

6 Военно-патриотическая туристская игра
«Зарница»

Апрель, май
2018 года

начальник отдела
образования
администрации города
Енакиево

7 Праздничные митинги, посвященные
Дню Победы в Великой Отечественной
войне 1941-1945 г.г., Дню памяти и
скорби, Дню партизан и подпольщиков,
Дню освобождения города и Донбасса
от фашистских захватчиков, с
возложением цветов к мемориальному
комплексу «Вечный огонь» при участии
представителей общественности,
ветеранов Великой Отечественной
войны 1941-1945 г.г.

Май, июнь,
сентябрь
2018 года

начальник отдела
образования
администрации города
Енакиево;
атаман станицы
«Енакиевская»;
начальник отдела
культуры
администрации города
Енакиево;
председатель городского
совета ветеранов войны
и труда;
начальник отдела
молодежи, спорта и
туризма администрации
города Енакиево

8 Акция «Бессмертный полк» 9 мая 2018 года  руководитель
Енакиевского отделения
«Молодая Республика»;
секретарь Енакиевского
местного отделения
общественного
движения «Донецкая
Республика»

9 Мероприятия, посвященные Дню
Победы  в Великой Отечественной
войне 1941-1945 г. г. и ко Дню
Республики в городе Енакиево

Май 2018 года начальник отдела
образования
администрации города
Енакиево;
начальник отдела
культуры
администрации города
Енакиево;
председатель городского
совета ветеранов войны
и труда;
начальник отдела
молодежи, спорта и

3

                                                                                                                    Продолжение приложения

туризма администрации
города Енакиево

10 Молодежная акция «Славим человека
мирного труда»

Июнь 2018
года

начальник отдела
молодежи, спорта и
туризма администрации
города Енакиево

11 Анкетирование молодежи по вопросам
гражданственности и патриотизма

Июль 2018 года начальник отдела
молодежи, спорта и
туризма администрации
города Енакиево

12 Военно-спортивные соревнования среди
учащейся и работающей молодежи
«Забег Героев»

Июнь, октябрь
2018 года

атаман станицы
«Енакиевская»;
председатель
методического совета
Государственного
учреждения
дошкольного
образования
«Енакиевский
государственный
авиационно-
технический клуб»;
начальник отдела
молодежи, спорта и
туризма администрации
города Енакиево

13 Поисковые экспедиции на местах
боевой славы

Июль, август
 2018 года

начальник отдела
молодежи, спорта и
туризма администрации
города Енакиево

14 Патриотический проект «Малая
Родина»

В течение
2018 года

начальник отдела
образования
администрации города
Енакиево

15 Молодежный конвент «Единство» с
участием студенческой молодежи

Ноябрь 2018
года

руководитель
Енакиевского отделения
общественной
организации «Молодая
Республика»;
начальник отдела
молодежи, спорта и
туризма администрации
города Енакиево

16 Акция «Стоп СПИД» с участием
студенческой молодежи

Декабрь 2018
года

начальник отдела
молодежи, спорта и
туризма администрации
города Енакиево

4

                                                                                                                    Продолжение приложения

17 Экскурсия в государственное
учреждение культуры Луганской
Народной Республики «Краснодонский
музей «Молодая Гвардия»

В течение
2018 года

начальник отдела
молодежи, спорта и
туризма администрации
города Енакиево

18 Экскурсия на мемориальный комплекс
«Саур - Могила»

В течение
2018 года

начальник отдела
молодежи, спорта и
туризма администрации
города Енакиево

19 Освещение на официальном веб-сайте
администрации города Енакиево, в
средствах массовой информации по
проведенным мероприятиям,
направленным на патриотическое
воспитание детей и молодежи

В течение
2018 года

начальник отдела
внутренней политики и
и взаимодействия со
средствами массовой
информации
администрации города
Енакиево;
начальник отдела
молодежи, спорта и
туризма администрации
города Енакиево.

Начальник отдела молодежи,
спорта и туризма
администрации города  Енакиево